
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 01-08-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

81 

Data 

01-08-19 

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 48/2018..." DISCIPLINA DELLE MODALITÀ 

DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON LE 

DONAZIONI RACCOLTE MEDIANTE IL NUMERO SOLIDALE 45500.." 

MESSA A DISPOSIZIONE DI AREE AI FINI DELL'ISTALLAZIONE 

DEI CENTRI DI COMUNITA'. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di agosto alle ore 

15:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 01-08-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 
 
- che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato 
dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 
gennaio 2017; 
 
- che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
 
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati 
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza 
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
- che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni 
urgenti per il proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro 
Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. 
n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  
per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 
123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 
 
- che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza 
è prorogato fino al 31 dicembre 2019"; 
 
- che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni sia alle strutture abitative pubbliche e private che 
alle attività economiche e produttive ed il conseguente sgombero delle stesse 
nell'intero territorio del Comune di Cascia; 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 01-08-2019 Pag. 3 

RICHIAMATA l'Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione dei 
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 48 del 11 gennaio 2018 " 
Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni 
raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente 
bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di 
trasferimento delle relative risorse finanziarie” la quale all'articolo 1 dispone "La 
presente ordinanza disciplina le modalità di attuazione degli interventi di 
ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici a far data dal 24 
agosto 2016 finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 
45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della 
Protezione civile, di trasferimento delle relative risorse finanziarie dalla 
contabilità speciale del Commissario straordinario alle contabilità speciali dei 
Vice-commissari, nonché di comunicazione al Commissario straordinario dello 
stato di attuazione degli interventi medesimi, anche al fine di fornire al Comitato 
dei garanti i necessari elementi per l’esercizio dei compiti di vigilanza ad esso 
attribuiti"; 
 
CONSIDERATO che con Ordinanza n. 48 del 11 gennaio 2018 è stata 
finanziata la realizzazione di Centri di Comunità nei territori dei Comuni 
interessati dal sisma 2016 e successivi con l'obiettivo di creare una rete con 
finalità di protezione civile nelle realtà frazionali che non dispongono di simili 
strutture e di sostenere l'integrazione sociale delle comunità così come 
comunicato dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione con nota  prot. n. 10780 
del 21 settembre 2018; 
 
CONSIDERATO altresì che per gli interventi di cui sopra l'Ente attuatore dei 
Centri di Comunità è l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Umbria; 
 
VISTE le richieste, pervenute con note prot. n. 4499 e 4500 del 19 aprile 2019, 
con le quali il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche e beni Culturali dell'Ufficio 
Speciale Ricostruzione Umbria Arch. Filippo Battoni, ha richiesto al Comune di 
Cascia l'atto di messa a disposizione delle aree sita in Frazione Maltignano e 
Collegiacone nelle quali verranno realizzati i Centri di Comunità di cui ai punti 
precedenti;  
 
RILEVATO che, come da statuto comunale dell'Ente, l'amministrazione 
comunale pone come obiettivo la predisposizione, in collaborazione con gli Enti 
competenti la predisposizione di idonei strumenti per la prevenzione sismica e il 
pronto intervento in casi di calamità oltre ad adottare iniziative tendenti ad 
impedire lo spopolamento del territorio e i fenomeni di disgregazione familiare e 
sociale; 
 
RILEVATO altresì che la realizzazione dei Centri di Comunità nelle Frazioni di 
Maltignano e Collegiacone rappresentano un'importante possibilità di 
aggregazione per i cittadini; 
 
RITENUTO di individuare, per la realizzazione del Centro di Comunità di 
Maltignano, l'area di proprietà comunale catastalmente distinta al Foglio 70 
Particella 110 del N.C.T. del Comune di Cascia per consentire la realizzazione 
della struttura in questione come da planimetria allegata al presente atto; 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 01-08-2019 Pag. 4 

RITENUTO altresì necessario, per la sopracitata area in Frazione Maltignano, 
procedere alla rimozione della struttura prefabbricata attualmente presente, per 
consentire la realizzazione del Centro di Comunità, con tempestività e 
comunque non oltre 60 (sessanta) giorni dal presente atto; 
 
RITENUTO inoltre di individuare, per la realizzazione del Centro di Comunità di 
Collegiacone l'area di proprietà comunale catastalmente distinta al Foglio 37 del 
N.C.T. del Comune di Cascia per consentire la realizzazione della struttura in 
questione come da planimetria allegata al presente atto; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) DI PRENDERE ATTO delle le richieste, pervenute con note prot. n. 4499 e 
4500 del 19 aprile 2019, con le quali il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche e 
beni Culturali dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria Arch. Filippo Battoni, 
ha richiesto al Comune di Cascia l'atto di messa a disposizione delle aree sita 
in Frazione Maltignano e Collegiacone nelle quali verranno realizzati i Centri di 
Comunità di cui all'Ordinanza n. 48 del 11 gennaio 2018;  
 
3) DI INDIVIDUARE e mettere a disposizione a tal fine l'area di proprietà 
comunale catastalmente distinta al Foglio 70 Particella 110 del N.C.T. del 
Comune di Cascia per consentire la realizzazione, da parte dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Umbria, del centro di Comunità nella Frazione di Maltignano; 
 
4) DI INDIVIDUARE e mettere a disposizione a tal fine l'area di proprietà 
comunale catastalmente distinta al Foglio 37 del N.C.T. del Comune di Cascia 
per consentire la realizzazione, da parte dell'Ufficio Speciale Ricostruzione 
Umbria, del centro di Comunità nella Frazione di Collegiacone; 
 
5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la predisposizione 
degli atti conseguenti al presente deliberato ivi compreso l'affidamento 
dell'incarico di rimozione della struttura attualmente installata nell'Area 
individuata per l'installazione del Centro di Comunità di Maltignano; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione. 
 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 

134 comma 4 del D.Lgs 267/00 stante l'urgenza di provvedere. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 01-08-2019 Pag. 5 

VISTA la proposta di deliberazione n. 91  del 22/07/2019 del Responsabile dell'Area 

Territorio; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 91  del 

Responsabile dell’Area Territorio 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
81 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 01-08-2019 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARIO DE CAROLIS 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-08-19     al  07-09-19    Registro Albo Pretorio n. 1156 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-08-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


